*Cum autem venerit Filius hominis in gloria sua, et omnes angeli cum eo, tunc sedebit super thronum gloriae suae. Et congregabuntur ante eum omnes gentes; et separabit eos ab invicem, sicut pastor segregat oves ab haedis, et statuet oves quidem a dextris suis, haedos autem a sinistris. Tunc dicet Rex his, qui a dextris eius erunt: "Venite, benedicti Patris mei; possidete paratum vobis regnum a constitutione mundi. Esurivi enim, et dedistis mihi manducare; sitiivi, et dedistis mihi bibere; hospes eram, et collegistis me; nudus, et operuistis me; infirmus, et visitastis me; in carcere eram, et venistis ad me". Tunc respondebunt ei iusti dicentes: "Domine, quando te vidimus esurientem et pavimus, aut sitientem et dedimus tibi potum? Quando autem te vidimus hospitem et collegimus, aut nudum et cooperuimus? Quando autem te vidimus infirmum aut in carcere et venimus ad te?". Et respondens Rex dicet illis: "Amen dico vobis: Quamdiu fecistis uni de his fratribus meis minimis, mihi fecistis". Tunc dicet et his, qui a sinistris erunt: "Discedite a me, maledicti, in ignem aeternum, qui praeparatus est Diabolo et angelis eius. Esurivi enim, et non dedistis mihi manducare; sitiivi, et non dedistis mihi potum; hospes eram, et non collegistis me; nudus, et non operuistis me; infirmus et in carcere, et non visitastis me". Tunc respondebunt et ipsi dicentes: "Domine, quando te vidimus esurientem aut sitientem aut hospitem aut nudum aut infirmum vel in carcere et non ministravimus tibi?". Tunc respondebit illis dicens: "Amen dico vobis: Quamdiu non fecistis uni de minimis his, nec mihi fecistis". Et ibunt hi in supplicium aeternum, iusti autem in vitam aeternam"<sup>132</sup>.*

La lettura che abbiamo appena proposto si presenta, ancora una volta, come un corollario di uno dei capisaldi dell'antropologia di Tommaso: l'unicità della forma

<sup>131</sup> Si sottintende che ciò si verifica qualora si parta da un'antropologia unitaria, come quella di Tommaso. Se le premesse antropologiche sono differenti, e questa differenza sta nel fatto che l'uomo viene presentato diviso in sé stesso – come avviene nel Kant della *Metafisica dei costumi* (cfr. I. KANT, *Metafisica dei costumi*, cit., Parte I, Suddivisione della metafisica dei costumi in generale, II) –, allora questa contrapposizione si presenta in linea con la struttura dell'uomo.

<sup>132</sup> Mt. 25, 31-46.

sostanziale; nondimeno, non è facile ritrovarla nel dettato di coloro che hanno voluto mettersi alla scuola dell'Aquinate, né in quello di coloro che hanno considerato il pensiero tommasiano come semplice oggetto di studio. A tal proposito, rappresenta una felice eccezione il padre Joseph De Finance, al cui sguardo attento non è sfuggito questo fondamentale sviluppo; vogliamo pertanto riassumere – e, al contempo, confortare – quanto già da noi scritto in questo sottocapitolo con le parole del gesuita francese:

Natura e apertura sono in noi [...] indissociabili. L'aprirsi è un aspetto della natura umana (o spirituale) e la natura umana è la modalità propria del nostro aprirci. Perciò possiamo essere fedeli alla nostra natura, possiamo vivere nella pienezza da uomini, solo "aprendoci" alla verità e alla generosità. Chiudersi nella menzogna e nell'egoismo è rinnegare in se stessi l'umanità. E l'aprirsi autentico è allo stesso tempo "orizzontale" e "verticale": verso gli altri e verso l'Altro, verso i "tu" e verso Colui la cui soggettività fonda per noi la possibilità di dire "io" (*je*) e "tu". Ecco perché misconoscere nell'uomo la dimensione metafisica e religiosa equivale ad appiattirlo [...]. Ma, reciprocamente, non possiamo aprirci in modo autentico, accedere alla vera totalità, essere fedeli all'Ideale della ragione se non a condizione di seguire la linea tracciata dalla nostra natura. Volere *s' "infinitiser"* al di fuori di essa significherebbe perdersi in un'infinità illusoria. E oggi molti si smarriscono cercando la libertà nella negazione di ciò che condiziona l'ingresso alla vera libertà. [...] Sta di fatto che la mia natura non sta lì, davanti a me, come una cosa, un oggetto, uno strumento il cui valore in definitiva nascerebbe dalla mia libera valutazione. È vero, io non coincido puramente e semplicemente con essa [...]. E tuttavia, essa non è, per me, realmente *altro*. Il mio valore *personale* la penetra: essa esige da me il *rispetto*, [...] la natura umana, per effetto della sua apertura radicale sul tutto, ha già in se stessa, anteriormente ad ogni scelta, valore di totalità<sup>133</sup>.

### 3.3. La legge naturale

Questa intersezione ordinata di desiderio e bisogni non ci sembra esprimere altro che il senso della dottrina della legge naturale, per come Tommaso ce la presenta in *S. Th.*, I-II, q. 94, a. 2. Prendiamo anzitutto in considerazione il *respondeo* di quell'articolo, luogo classico di riferimento per chi intenda occuparsi della legge naturale in Tommaso. Scrive l'Aquinate:

---

<sup>133</sup> J. DE FINANCE S.J., *Realtà e normatività della natura umana*, ID., *Persona e valore*, a cura di B. VITALI- S. BARLONE S.J.-G. MAGNANI S.J., Editrice Pontificia Università Gregoriana, Roma 2003, pp. 217-218; tit. orig. *Personne et Valeur*, P.U.G., Rome 1992. Cfr. anche ID., *Sul concetto di legge naturale*, in: ID., *Persona e valore*, cit., pp. 179-184.

*In his autem quae in apprehensione omnium cadunt, quidam ordo invenitur. Nam illud quod primo cadit in apprehensione, est ens, cuius intellectus includitur in omnibus quaecumque quis apprehendit. Et ideo primum principium indemonstrabile est quod non est simul affirmare et negare, quod fundatur supra rationem entis et non entis, et super hoc principio omnia alia fundantur, ut dicitur in IV Metaphys. Sicut autem ens est primum quod cadit in apprehensione simpliciter, ita bonum est primum quod cadit in apprehensione practicae rationis, quae ordinatur ad opus, omne enim agens agit propter finem, qui habet rationem boni. Et ideo primum principium in ratione practica est quod fundatur supra rationem boni, quae est, bonum est quod omnia appetunt. Hoc est ergo primum praeceptum legis, quod bonum est faciendum et prosequendum, et malum vitandum. Et super hoc fundantur omnia alia praecepta legis naturae, ut scilicet omnia illa facienda vel vitanda pertineant ad praecepta legis naturae, quae ratio practica naturaliter apprehendit esse bona humana. Quia vero bonum habet rationem finis, malum autem rationem contrarii, inde est quod omnia illa ad quae homo habet naturalem inclinationem, rationaliter apprehendit ut bona, et per consequens ut opere prosequenda, et contraria eorum ut mala et vitanda. Secundum igitur ordinem inclinationum naturalium, est ordo praeceptorum legis naturae<sup>134</sup>.*

Proviamo a riprendere, approfondendolo, quanto l’Aquinata afferma nel passo che abbiamo testé preso in considerazione:

- I. Il quadro di partenza è il parallelismo istituito tra teoresi e prassi, ovverosia tra i due diversi atteggiamenti dell’unica ragione umana<sup>135</sup>. Tommaso osserva che ciò che per primo si presenta all’intelletto umano è l’essere, rispettivamente come *verum* – nel caso della teoresi – e come *bonum* – nel caso della prassi<sup>136</sup>. Sull’essere come *verum* si fonda<sup>137</sup> il

---

<sup>134</sup> *Ibidem.*

<sup>135</sup> Ragione teoretica e ragione pratica – o meglio: intelletto teoretico e intelletto pratico – sono per Tommaso un’unica facoltà; la distinzione sta nel fatto che la conoscenza venga destinata o meno *ad opus*: «*Respondeo dicendum quod intellectus practicus et speculativus non sunt diversae potentiae. Cuius ratio est quia, ut supra dictum est, id quod accidentaliter se habet ad obiecti rationem quam respicit aliqua potentia, non diversificat potentiam, accidit enim colorato quod sit homo, aut magnum aut parvum; unde omnia huiusmodi eadem visiva potentia apprehenduntur. Accidit autem alicui apprehenso per intellectum, quod ordinetur ad opus, vel non ordinetur. Secundum hoc autem differunt intellectus speculativus et practicus. Nam intellectus speculativus est, qui quod apprehendit, non ordinat ad opus, sed ad solam veritatis considerationem, practicus vero intellectus dicitur, qui hoc quod apprehendit, ordinat ad opus. Et hoc est quod philosophus dicit in III de anima, quod speculativus differt a practico, fine. Unde et a fine denominatur uterque, hic quidem speculativus, ille vero practicus, idest operativus*» (S. Th., I, q. 79, a. 11, co).

<sup>136</sup> Vogliamo insistere nel puntualizzare che si tratta di un medesimo oggetto, sotto due rispetti diversi: «*Ad secundum dicendum quod verum et bonum se invicem includunt, nam verum est quoddam bonum, alioquin non esset appetibile; et bonum est quoddam verum, alioquin non esset intelligibile. Sicut igitur obiectum appetitus potest esse verum, inquantum habet rationem boni, sicut cum aliquis appetit veritatem cognoscere; ita obiectum intellectus practici est bonum ordinabile ad opus, sub ratione veri. Intellectus enim practicus veritatem cognoscit, sicut et speculativus; sed veritatem cognitam ordinat ad opus*» (S. Th., I, q. 79, a. 11, ad 2).

primo principio della ragione teoretica, ovverosia il principio di non contraddizione; mentre sull'essere come *bonum* si fonda il primo principio della ragione pratica, ovverosia «*bonum est faciendum et prosequendum, et malum vitandum*». Questo è, al contempo, il primo precetto della legge naturale<sup>138</sup>.